
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33608 Quarta-feira, 02 DE MAIO DE 2018 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 254/2018-PGE.G. Belém, 27 de abril de 
2018.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no art. 5º, inciso XXIX, da Lei 
Complementar nº 041, de 29 de agosto de 2002,
CONSIDERANDO as conclusões do Relatório da Comissão de 
Processo Disciplinar nº 001/2017, instaurado pela Portaria nº 
662/2017, publicada em 30.10.2017;
CONSIDERANDO a decisão do Conselho Superior da Procuradoria-
Geral do Estado proferida em reunião de 23.04.2018, nos termos 
do art. 9º, inciso XIV, da Lei Complementar 041, de 2002;
RESOLVE:
I – Aplicar a penalidade de suspensão por 34 (trinta e quatro) 
dias ao Procurador do Estado José Eduardo Cerqueira Gomes, 
matrícula nº 54196749/1, com fundamento no art. 183, II, e 
185, I, da Lei nº 5.810/94, por infração ao art. 177, VI, da Lei 
Estadual nº 5.810/94.
II – Converter a penalidade de suspensão em multa, à razão 
de 50% (cinquenta por cento) do vencimento, permanecendo 
o servidor em serviço, nos termos do art. 189, § 3º, da Lei nº 
5.810/94.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 306998
Portaria nº 253/2018-PGE.G. Belém, 26 de abril de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 91 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de licença paternidade ao Procurador do 
Estado ANGELO DEMETRIUS DE ALBUQUERQUE CARRASCOSA, 
id. funcional nº 5858895/1, no período de 26.04 a 05.05.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 306970

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Reabertura Pregão Eletrônico nº 001/2018
Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de 
equipamentos e suprimentos de informática para atender as 
necessidades da Procuradoria-Geral do Estado do Pará., nos 
termos e condições constantes no Termo de Referência – Anexo 
I do Edital.
Data da Reabertura: 15/05/2018
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
25101.03.092.1424.6806, Elementos de Despesa: 449052 e 
339030, Fontes de Recurso: 0140 e 0101.
Ordenador Responsável: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior
Disponibilidade do edital: www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; e Rua dos Tamoios, 
nº 1671, Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Cristhiane Lene Santos de Lima

Protocolo: 306885

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 255/2018 – PGE.G. Belém, 27 de abril de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e 
½ diária ao Procurador do Estado Pablo Santos De Souza, Id. 
Funcional n° 5930961/1, para participar de audiência referente 
ao processo n° 0002829-21.2013.814.0005, nos dias 07 e 
08.05.2018.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 306989

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 018/2018-GAB, de 26 de abril de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2018/186263.
R E S O L V E:
CONCEDER à Servidora Neusa Conceição de Almeida, Matrícula 
Nº 6120709/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 14/05/2018 a 12/06/2018, 
correspondente ao Triênio de 18/06/2006 a 17/06/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 307043

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 227 DE 26 DE 
ABRIL DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E N° 33.607, PÁGINA 
Nº 8 DE 27 DE ABRIL DE 2018 – Protocolo: 306470.
Onde se lê:
PERÍODO: 07 à 23/05/2018.
Leia-se:  
PERÍODO: 25 à 28/04/2018.

Protocolo: 306878

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 233 DE 27 DE ABRIL DE 2018
Nome: Maurício Dantas dos Anjos
Cargo: Assistente Técnico I
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Breves/PA
Período: 27 à 30/04/2018
Objetivo: Execução do Aulão do PROPAZ ENEM , no município 
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 234 DE 27 DE ABRIL DE 2018
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Abaetetuba/PA.
Data: 26/04/2018
Objetivo: Representar a Presidente desta Fundação no 
cumprimento de agenda institucional junto a Prefeitura  Municipal 
do Município  supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 307049

.

.

.

EXTRATO DISTRATO DO CONTRATO N° 009/2018 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO:009/2018
MOTIVO: Resolve rescindir o Contrato nº 009/2018, a contar de 
02 de abril de 2018.
FUNDAMENTO:artigo 77, da Lei nº. 8.666/93
CONTRATADO: Marcos André Hayden Albuquerque.
DATA DA ASSINATURA:16/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 306823

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 583 /2018-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO  o processo n° 2018/176571,  de 20 de abril 
de 2018;
RESOLVE:        
Autorizar os servidores abaixo relacionados, a viajarem  para 
Tucuruí ,  no período de 06 a 09    de maio de 2018 , a fi m de 
participarem da agenda integrada de governança nos municípios 
sustentáveis , e conceder, para tanto , 3 1/2 (três e meia) diárias.
Servidores: Marcus Vinicius A.Costa, matrícula: 54188468/5, 
Assistente Técnico I e  Ilson Tavares de Oliveira Filho, matrícula: 
8001262/2, Motorista.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de abril de  2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  em Exercício

Protocolo: 306800
PORTARIA N° 577 /2018-CCG, DE 25 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO  o processo n° 2018/182034,  de 24 de abril de 2018;
RESOLVE:        
Autorizar os servidores abaixo relacionados , a viajarem para 
Barcarena ,  no dia 24 de abril de 2018, a fi m de participarem da 
Audiência Pública para Implantação de Gás no referido município, 
e conceder, para tanto , 1/2 (meia) diária.
Servidores: Laís Rodrigues Cardoso, matrícula: 5917184/2 
, Coordenadora e Carlos Alberto da Silva Moraes , matrícula: 
5795427/3 , Assistente Operacional II.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de abril de  2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  em Exercício

Protocolo: 306762
PORTARIA N° 576 /2018-CCG, DE 25 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO  o processo n° 2018/181179,  de 24 de abril 
de 2018;
 RESOLVE:     
Autorizar RODRIGO OCTAVIO OLIVEIRA DOURADO, Assessor 
Especial III , a viajar para Breves , Parauapebas e Xinguara ,  
no período de 26 a  27 de abril de 2018, a fi m de participar de 
reuniões sobre as inaugurações das escolas tecnológicas e de 
nível médio , nos referidos municípios , e conceder, para tanto , 
1 1/2 (uma e meia) diária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de abril de  2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  em Exercício

Protocolo: 306759

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

PORTARIA Nº 041/2018-NAC  de 26 de abril de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/180225.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Sidney Jorge da Silva Vieira, Colaborador 
Eventual, CPF nº. 263.959.672-15, 02 e ½ (Duas e meia) 
diárias para custear despesas com viagem no período de 25 a 
27/04/2018, ao Município Ulianópolis, para conduzir técnicos 
deste NAC, para o Encontro Estadual de Educação Profi ssional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 26 de abril de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 306736


